
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
Registro Generale n. 548 del 18-09-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 

N. 314 DEL 18-09-2025 
 
 
 

Oggetto: MESSA IN SICUREZZA VERSANTE IN LOC. CERASO DEL COMUNE 
DI VALLE CASTELLANA -  Interventi per rischio residuo_impegno 
incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs 36/2023, in 
favore della dott.ssa Katia D'Agostino 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di settembre, il Responsabile del servizio 
Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
RICHIAMATI: 

→ il Decreto Legge del 10.08.2023 n. 104 avente ad oggetto: Disposizioni urgenti a tutela degli 
utenti, in materia di attività economiche e finanziarie e investimenti strategici; 

→ l’ OCDPC n. 1021 del 12 settembre 2023 avente ad oggetto: Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di 
maggio e giugno 2023 nei territori delle province di Teramo, Pescara e Chieti; 

CONSIDERATO che ai sensi delle sopra citate norme il Comune di Valle Castellana risulta 
assegnatario di un finanziamento per l’intervento avente ad oggetto: “MESSA IN SICUREZZA 
VERSANTE IN LOC. CERASO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA -  Interventi per rischio 
residuo”, per un importo complessivo da quadro economico pari ad Euro 200.000,00; 
RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 192 del 01.04.2025 con la quale sono 
stati affidati i Servizi Tecnici, di Progettazione Esecutiva, D.L., CSE e contabilità all’ing. 
PIGNANELLI ANTONIO nato a CROTONE il 19.09.1984, c.f. PGNNTN84P18D122V, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Pescara al n. 1944; 
RICHIAMATO il CUP dell’intervento J98H24000730002; 
VISTO il progetto esecutivo trasmesso dal tecnico incaricato Ing. PIGNANELLI ANTONIO, acquisto 
agli atti dell’Ente al prot. 5974 del  05.09.2025, composta dalle seguente documentazione: 
Relazione generale; Relazione tecnica; Relazione di verifica preventiva dell’interesse archeologico; 
Relazione di sostenibilità dell’opera; Piano di manutenzione delle opere; Relazione CAM; Relazione 
fattibilità ambientale; Relazione sulla gestione delle materie; Relazione sulle interferenze; Relazione 
di calcolo barriera paramassi; Elenco prezzi unitari; Computo metrico estimativo; Stima di incidenza 
della manodopera; Stima di incidenza della sicurezza; Quadro economico di progetto; Schema di 
contratto; Capitolato speciale d’appalto 



2 

Piano di sicurezza e coordinamento; Fascicolo dell’opera; Layout di cantiere; Stima dei costi della 
sicurezza 
Cronoprogramma dei lavori; Inquadramento generale; Planimetria e sezioni stato di fatto; Planimetria 
e sezioni stato di progetto; Rapporto fotografico; Particolari costruttivi; 
VISTO il quadro economico allegato al suddetto progetto esecutivo come di seguito: 

 
 
RILEVATO che all’interno del progetto esecutivo è prevista la somma di Euro 1.900,83 per gli 
incentivi alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO che il RUP per l’intervento in oggetto è la dott.ssa Katia D’Agostino, dipendente a tempo 
indeterminato del Comune di Valle Castellana e Responsabile dell’Area Tecnica;  
 
CONSIDERATO che si necessita impegnare la somma per gli incentivi alle funzioni tecniche, ai 
sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023, in favore della dott.ssa Katia D’Agostino; 

 



3 

VISTI:  
→ il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  
→ il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
→ il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
→ l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
→ il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato,  
 

1) di DARE ATTO che il RUP dell’intervento in oggetto è la dott.ssa Katia D’Agostino; 
 
2) di IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 1.900,83, per gli incentivi funzioni tecniche ai 
sensi dell’art. 45 del D.Lgs 36/2023, in favore della dipendente dott.ssa Katia D’Agostino, c.f. 
DGSKTA83H56G438P, sul bilancio c.e. cap. 2421 - MESSA IN SICUREZZA VERSANTE IN LOC. 
CERASO DI VALLE CASTELLANA - FINANZ. REGIONALE (VEDI CAP. 421) - codice 10.05-
2.02.01.09.012; 

 
3) di ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di VALLE CASTELLANA, non sussistono in relazione al presente atto 
situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento 
di affidamento;  
 
4) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

→ viene accertata la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

→ il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria che, costituendone parte 
integrante, ne assicura l’esecutività; 

 
5) di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto alle disposizioni di cui agli articoli 26 e 
27 del D.Lgs 33/2013 “amministrazione trasparente”; 
 
6) di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, con 
allegati i documenti giustificativi elencati in narrativa, per le procedure di contabilità ed i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.151, comma 4, T.U.E.L. 
 
 
 
 
 

Impegno N.   253 del 20-09-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 10.05-2.02.01.09.012  Infrastrutture stradali 
Capitolo       2421 / Articolo       
MESSA IN SICUREZZA VERSANTE IN LOC. CERASO DI VALLE CASTELLANA - FINANZ. REGIONALE (VEDI CAP. 421) 
Causale MESSA IN SICUREZZA VERSANTE IN LOC. CERASO DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA -  Interventi 

per rischio residuo impegno incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dellart. 45 del D.Lgs 36/2023, in favore 
della dott.ssa Katia DAgostino 

Importo 2025 Euro 1.900,83 
Beneficiario      2173  D'AGOSTINO KATIA 

 



4 

  



5 

 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Dott.ssa D'Agostino Katia Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  20-09-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Dott.ssa D'Agostino Katia 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


